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Resumé:

Tato práce směřuje do oblasti personálního managementu a zabývá se

jednou z forem hodnocení pracovníků – sebehodnocením a jeho využitím

v procesu vlastního hodnocení školy.

Hledá souvislosti sebehodnocení s managementem, psychologií osobnosti

a pedagogikou. Formuluje vztahy mezi sebehodnocením pedagogického

pracovníka a vlastním hodnocením školy. V části výzkumné se zabývá analýzou

průběhu sebehodnocení pedagogických pracovníků ve školách zkoumaného

vzorku z hlediska obsahu a rozsahu. Zkoumá též využití profesního

sebehodnocení jako jedné z metod autoevaluace školy.

Přináší podněty k zamyšlení nad významem sebehodnocení jedince, nad

způsoby realizace profesního sebehodnocení a nad možnostmi jeho využití jako

východiska pro vlastní hodnocení školy. Práce obsahuje doporučení pro

zkvalitnění profesního sebehodnocení a návrh formulá ře pro profesní

sebehodnocení pedagogů.

Summary:

This study is directed to the area of personal management and is concerned

with one of the forms of workers evaluation – self-evaluation and its usage in the

process of school self-evaluation.

It explores coherency between self-evaluation and management, individual

psychology and pedagogy. It formulates relations between pedagogy workers

self-evaluation and school self-evaluation. The investigative part concerns

analysis of pedagogy workers self-evaluation process in examined school samples

in term of content and range. It also investigates usage of professional self-

evaluation as one of the methods for school self-evaluation.

It stimulates muse upon the meaning of individual self-evaluation, ways of

professional self-evaluation and possibilities of their usage as a basis for school

self-evaluation. Work contains recommendations for professional self-evaluation

improvement and form proposal for pedagogy workers professional self-

evaluation.
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1. Úvod

Probíhající decentralizace našeho školského systému dává školám větší míru

autonomie a zároveň před ně staví i nové požadavky. V současné době jde

především o požadavky na tvorbu školních vzdělávacích programů a vlastního

hodnocení školy. Tyto činnosti budou realizovat zaměstnanci školy, tzn., že

kvality lidských zdrojů budou přímo úměrně ovlivňovat i kvalitu těchto procesů.

Proto je tato práce zaměřena do oblasti personálního managementu a je

určena manažerům škol (ředitelům a jejich zástupcům), kteří mají možnost

kvalitu svých zaměstnanců ovlivňovat.

Cílem vlastního hodnocení škol je zajistit trvalý rozvoj těchto organizací.

Vzhledem k tomu, že rozvoj organizace jako celku je podmíněn tvůrčí prací

a aktivitou každého jednotlivého zaměstnance, zabývám se ve své práci

vztahem vlastního hodnocení školy a profesního sebehodnocení pedagoga.

Hledám a formuluji souvislosti mezi touto formou hodnocení, managementem,

psychologií i pedagogikou, které by vedly manažera k zamyšlení nad

významem a využitím profesního sebehodnocení pracovníka ve školské praxi.

Každý manažer by měl mít na paměti, že k tomu, aby organizace dobře

fungovala, jsou potřeba – kvalitní a vzdělaní manažeři, kvalitní a vzdělaní

zaměstnanci, kteří jsou schopní sebereflexe a sebeřízení.

Při hodnocení své školy si každý musí zákonitě položit otázky směřující

k hodnocení práce jednotlivých zaměstnanců školy a k hodnocení práce sebe

sama. Ptát se nejen „Co vykonal resp. co mohl vykonat můj nadřízený,

podřízený nebo kolega pro to, aby škola dosáhla svých cílů?“, ale i „Co jsem

vykonal já sám?“ Přemýšlet nad tím „Co mě vede k tomu, abych se sám nad

svou prací zamýšlel? Jaký cíl tím sleduji? Je můj cíl shodný s cíli organizace a je

to vůbec důležité? Jaký má moje sebehodnocení smysl? Zajímá se o něj někdo

jiný nežli já? Chce po mně ředitel, abych vyjádřil svůj názor na svou práci?“ Na

tyto a další otázky hledá odpovědi tato práce.
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2. Cíl práce

Cílem práce je předložit manažerům teoretické poznatky o sebehodnocení

pracovníků, uvedené do vztahů s různými oblastmi managementu, vývojovou

psychologií a pedagogikou, které manažer využije při zavádění a realizaci

procesu sebehodnocení pracovníků. Pro podrobnější seznámení s touto

problematikou přináší čtenáři tato práce přehled teoretických zdrojů, které se

v různé míře zabývají sebehodnocením jedince a profesním sebehodnocením.

Ověřováním hypotéz prostřednictvím dotazníkového šetření a řízených

rozhovorů je zjišťován vztah manažerů k sebehodnocení a aktuální stav

rozsahu a obsahu sebehodnocení pedagogických pracovníků na školách ve

zkoumaném vzorku. Jsou získávány informace o využívání profesního

sebehodnocení v procesu vlastního hodnocení školy. Tato část je zdrojem

informací plynoucích ze současné praxe a vede manažera k zamyšlení nad

významem sebehodnocení, jeho rozsahem, obsahem a využitím.

Práce se zabývá profesním sebehodnocením a vlastním hodnocením školy.

Jde o aktuální otázku, která vyplývá z povinnosti provádět vlastní hodnocení

školy stanovené zákonem 561/2004 Sb.. Práce si klade za cíl navrhnout

možnost využití profesního sebehodnocení pracovníka jako východiska pro

vlastní hodnocení školy a uvádí konkrétní způsoby tohoto využití. Předkládá

možnost využití portfolií jako jedné z metod autoevaluace školy. Přispívá

k neformálnímu provádění vlastního hodnocení školy.

V neposlední řadě je cílem práce poskytnout managementu formulář pro

sebehodnocení pracovníků a některá důležitá doporučení pro úspěšné

zavedení a realizaci profesního sebehodnocení.
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3. Teoretická část

3. 1 Význam sebehodnocení

Sebehodnocení zaměstnanců má především formativní charakter. Je to

metoda hodnocení zaměřená na budoucnost. Je jí využito v zájmu dalšího

rozvoje pracovníka, zkvalitnění práce a zlepšení pracovního výkonu. Člověk si

určuje cíle (čeho chce dosáhnout) a stanovuje postupy (jak toho chce dosáhnout).

„Sebehodnocení pomáhá plánovat pracovní postup, kdy si jednotlivec vybírá své

cíle a cesty k jejich dosažení. Pracovní postup každého jednotlivce je jedinečný,

tudíž jen on sám může rozhodnout, zda mu daná cesta vyhovuje. Když

zaměstnavatel podporuje plánování pracovního postupu, zaměstnanci si budou

spíše určovat cíle postupu a snažit se jich dosáhnout. Tyto cíle budou

zaměstnance motivovat k dalšímu vzdělávání, odborné přípravě a zabezpečování

dalších činností zaměřených na rozvoj pracovního postupu.“1

Sebehodnocení pomáhá hodnocenému poznat sama sebe. Člověk si dělá

obraz o sobě a ujímá se takových úkolů a vstupuje do takových situací, o kterých

si myslí, že jsou pro něj zvládnutelné, jiným se vyhýbá. Uvědomuje si stupeň

vynakládaného úsilí a své ambice. Pokud je sebehodnocení pozitivní, zvyšuje

sebedůvěru zaměstnance, která má kladný vliv na úspěšnost a překonávání

těžkostí. Dochází ke zvyšování a zkvalitňování výkonnosti každého jednotlivého

zaměstnance i organizace jako celku.

3. 2 Sebehodnocení pracovníka a kvalita školy

„Prvotním smyslem hodnocení ve škole je trvale a přímo zvyšovat

kvalitu pedagogické práce poskytováním jasné a srozumitelné informace o tom,

1 WERTHER, W. B.; KEITH D. Lidský faktor a personální management. 1. vyd. Praha : Victoria
Publishing. 1992. ISBN 80-85605-04-X, s. 304
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co se považuje za dobré, které kvality daný pracovník má, které získává a které

postrádá.“2

Smyslem hodnocení v organizaci je zvyšovat její kvalitu. Základním

a určujícím faktorem podmiňujícím kvalitu organizace je kvalita lidí . Cílem je

jejich aktivizace až k procesu sebeřízení, který směřuje ke splnění stanovených

strategických cílů školy. Nelehký úkol pro manažera! Uvědomuji si jako

vedoucí pracovník, že mám tento úkol? Nepřistupuji k němu formálně? Pokud

chci po svých podřízených sebereflexi směřující k sebeřízení, vyžaduji ji i od

sebe? Využívám efektivně a cíleně získané informace v oblasti personálního

managementu? Nad těmito otázkami by se měl zamyslet každý manažer.

Vedení školy, pokud chce vytvářet určitou kvalitu, musí mít informace

o aktuálním stavu organizace, kterou řídí, a o jejích zaměstnancích, které by


[…]


f) ho mohu víc poznat

g) tím získám podklady pro vlastní hodnocení školy

h) zjistím blíž, co dělal od minulého sebehodnocení

i) se to obecně doporučuje

j) má mít možnost se vyjádřit

14. Jaké máte zkušenosti s vytvářením vlastního hodnocení školy, které vyžaduje
vyhláška č. 15/2005 Sb.?

15. Kdo bude (nebo je) ve škole, kde působíte, zapojen do vlastního hodnocení školy?

16. Jak využijete zjištěných skutečností ze sebehodnocení zaměstnanců při vlastním
hodnocení školy?

17. Vytváříte portfolia žáků? Ano / Ne

18. Vytváříte portfolia učitelů? Ano / Ne

19. Pokud vytváříte portfolia žáků, co je jejich obsahem?

20. Pokud vytváříte portfolia učitelů, co je jejich obsahem?

21. Pokud vytváříte některé z portfolií, využijete materiály a informace z portfolia pro
vlastní hodnocení školy?
Ano Spíše ano Spíše ne Ne

22. Jaké materiály z portfolia využijete pro vlastní hodnocení školy?
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 D) Osnova řízeného rozhovoru s vedoucími pedagogickými
pracovníky

Úvod: podrobnější seznámení dotazované osoby s předmětem výzkumu

Hlavní část: (otázky, které zpřesňují závěry z dotazníků a vedou k ověřování hypotéz)

1.

Proč je pro pracovníka a manažera důležitá sebereflexe a sebehodnocení?

Jak často si necháváte prostor k zamyšlení nad sebou?

Kdy (v jakých situacích) si uvědomujete své nedostatky?

Kdo vás o nich informuje?

2.

Při jaké příležitosti jste zapojili zákazníky školy do sebehodnocení?

Jaké máte zkušenosti s formami hodnocení zahrnutými v dotazníku? (v položce

č.8)

Jakým způsobem provádíte pohospitační rozhovor?

3.

Jak ochotně se Vaši pedagogičtí pracovníci vyjadřují k:

dotazována každá položka z oblastí sebehodnocení zahrnutých v položkách č. 11

a 12 samostatně

Jak využíváte informací získaných ze sebehodnocení zaměstnanců? (konkrétně

rozebrány dílčí položky v č. 11 a 12)

4.

Do jaké míry zapojíte jednotlivé pracovníky školy do procesu vlastního

hodnocení školy?

5.

Uveďte konkrétní příklady využití informací získaných při sebehodnocení

zaměstnanců pro vlastní hodnocení školy.

Jak často opakujete proces sebehodnocení zaměstnanců?

Kolikáté sebehodnocení jste se zaměstnanci realizoval?

Závěr: Poděkování za rozhovor
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 F) Formulář pro sebehodnocení pedagogického pracovníka

Formulář pro sebehodnocení – součást portfolia učitele

1. Pokud není Vaše odpovědnost a pravomoci v souladu s popisem práce (něco chybí,

přebývá), vypište: ……………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………….

2. Zhodnoťte plnění cílů, které jste si stanovil/a pro uplynulý půl rok (překážky, korekce cílů

apod.):.…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3. Uveďte své iniciativy v oblasti vzdělávací práce a výchovného působení učitele*:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

4. Uveďte další své iniciativy realizované v rámci školy (včetně aktivit, které jste realizoval

v rámci MS a předmětových týmů, spolupráce na řešení úkolů a problémů celoškolního

rozsahu apod.):…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

5. Váš podíl na prezentaci školy na veřejnosti (soutěže, tisk, spolupráce s rodiči, spolupráce

s organizacemi):…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

6. Vaše aktivity zaměřené na pomoc ostatním kolegům:............................................................

………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………

7. Uveďte oblasti svého samostudia a akce navštívené v rámci DVPP:

…………………………………………………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

8. Uveďte, v jakých oblastech se chcete dál vzdělávat a oblasti svých zájmů:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

9. S jakými obtížemi se setkáváte při práci a co by Vám práci usnadnilo (uveďte pouze

překážky v práci, které jsme schopni odstranit)?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

10. Co považujete za svůj největší úspěch v tomto pololetí?

…………………………………………………………………………………………………

11. Co se Vám nedařilo a proč?

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..

12. Formulujte dva své pracovní cíle pro následující půlrok:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

13. Místo pro další sdělení:

…...................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

14. Formulujte silné stránky školy:

…………………………………………………………………………………………………..

15. Slabé stránky školy:

…………………………………………………………………………………………………..

16. Příležitosti ke zlepšení školy:

…………………………………………………………………………………………………...

17. Možná ohrožení školy:

……………………………………………………………………………………………….

* u bodů 3 – 11 uveďte fakta od posledního sebehodnocení

Jméno, příjmení:………………………………. Podpis: ………………………………..

Termín odevzdání: