HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Jana Vitková Oponent: Ing. Eva Šimáčková,
Název závěrečné práce: Sebehodnocení pedagoga jako výchozí bod autoevaluace školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

Práce splnila svůj cíl, je přehledná, obsahuje doporučení a práce je použitelná k rozvoji řízení ve školství (a jak je uvedeno v závěru práce – i v ziskových a neziskových organizací) a lze na ni navázat dalším výzkumem.

Nedostatky práce:

Nedostatky spatřuji jen ve formální úpravě textu (např. str.3 –neodpovídá mezinárodní normě úpravy písemností).

Návrh klasifikace práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakými metodami lze zlepšit komunikaci ve školách mezi managementem školy a učiteli navzájem ?
2. V čem spatřujete důvody, že hodnocení týmem se ve Vašem prováděném výzkumu se neprovádělo ?

Kladně dne 3. května 2007

Ing. Eva Šimáčková

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl